
quarta-feira, 02 de deZeMBrO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

PREFEiTuRA muNiciPAl DE AbAETETubA - PARÁ 
NúmERO DE PublicAÇÃO: 49159

AViSO DE RESulTADO DE PROcESSO
PREGÃO PRESENciAl (SRP) Nº 08/2009

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEiTuRA 
muNiciPAl DE AbAETETubA - PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENciAl (SRP) Nº 08/2009, realizado dia 21/05/2009, 
sendo vencedoras as firmas/fornecedoras:  Raimundo de Nazaré 
da Silva Quaresma-Me – Panificadora e Restaurante A. Pontas 
Ltda – M. A. Bonfim Comercio e Gêneros Alimentícios – C. Ribeiro 
Distribuidora Ltda – A. Ferreira Maués – L.T. O. Dohara-Me cujo 
resultado foi Homologado pela Prefeita Municipal. 

Abaetetuba/Pa, 01 de dezembro de 2009.
ANSElmO SOVENEY mORAES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEiTuRA muNiciPAl DE AbAETETubA 
NúmERO DE PublicAÇÃO: 48989

AViSO DE TERmO ADiTiVO AO cONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS FiNAcEiROS E OuTRAS 

AVENÇAS Nº 036/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e Banco do Brasil S/A.
Origem: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
Financeiros e outras avenças. Objeto: Prestação de Serviços 
Financeiros e outras avenças.
Valor do Termo Aditivo: R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais).

Abaetetuba/Pa, 02 de dezembro de 2009.
Francineti maria Rodrigues carvalho

Prefeita Municipal de Abaetetuba

PREGÃO PRESENciAl (SRP) Nº 08/2009
    AViSO DE EXTRATO DE cONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros.
Origem: Pregão Pres. (SRP) nº 08/2009, Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios, destinados ao programas EJA e Ensino 
Médio.
Número e Valor dos contratos: Nº 107-09-R$ 326.798,90-A. 
Ferreira Ltda – Nº 108/09-R$ 91.980,00-C. Ribeiro Distribuidora 
Ltda – Nº 109-09-R$ 42.300,00,00-A. Pontes Ltda -  Nº 110-09-
R$ 68.789,00- Raimundo de Nazaré da Silva Quaresma – Nº 111-09-
R$ 23.990,00-L. T. O. Dohara-Me Prazo dos Contratos: 12 
meses.

             Abaetetuba/Pa, 01 de dezembro de 2009.
   ANSElmO SOVENEY mORAES

Presidente da CPL

PREFEiTuRA muNiciPAl DE mONTE AlEGRE (PA)
NúmERO DE PublicAÇÃO: 49039

RESulTADO DO PREGÃO 
PRESENciAl 9/2009-043/2009

PREFEiTuRA muNiciPAl DE mONTE AlEGRE, informa 
resultado do PREGÃO PRESENciAl 9/2009-043/2009, 
firmas vencedoras: Sandra M.S.Aguiar. J.M. da Silva Júnior, 
M.B.Bandeira Torres, L.A. Lima, A.C. Bechara Rego, Vivaldo C. 
Ferreira, Z. de L. Batista Comércio, Izabel de Castro Batista e 
I.Bilório de Carvalho.

PREFEiTuRA muNiciPAl DE mONTE AlEGRE (PA)
AViSO DE liciTAÇÃO

PREGÃO PRESENciAl Nº 9/2009-049/2009. Aquisição de 
peças, pneus, câmaras, protetores e acessórios para reposição 
nos veículos ônibus escolares desta Prefeitura, utilizado 
no transporte de alunos do Ensino Fundamental. Abertura 
dia 14.12.09 às 08:30 horas. Contato (93)3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEiTuRA muNiciPAl DE SANTARém
NúmERO DE PublicAÇÃO: 49135

SEcRETARiA muNiciPAl DE EDucAÇÃO-SEmED
AViSO DE liciTAÇÃO

PREGÃO PRESENciAl Nº 057/2009 – SEmED
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinado a merenda 
escolar dos alunos beneficiários do Programa  Mais Educação. 
Abertura: 15 de dezembro de 2009, às 9 h. O edital pode ser 
obtido no site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 02 dezembro de 2009
Antonio Eder John de Sousa coelho

Pregoeiro Oficial do Município

STAR cOméRciO E cARVAO lTDA-mE
NúmERO DE PublicAÇÃO: 49054

A empresa STAR cOmERciO E cARVAO lTDA-mE,sito no 
municipio de  DOM ELIZEU-PA, torna publico que requereu junto 
a SEMA-PA sua L.O. proçesso 2007/377261.

EDiTAl Nº 877/09/1ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 1100052004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Lorenzoni. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Antônio Lorenzoni, responsável pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Brasil Novo, no exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1100052004-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Sérgio Dantas-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 881/09/2ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 1100012006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José Carlos 
Caetano. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, ao Senhor José Carlos Caetano, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo, no exercício de 2006, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1100012006-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Elaine Bastos-Auditora - TCM 

EDiTAl Nº 882/09/2ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 1102012006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria José 
Caetano. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Maria José Caetano, responsável pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social de Brasil Novo, no exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
1102012006-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Elaine Bastos-Auditora - TCM 

EDiTAl Nº 883/09/2ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 1100052006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Waldirene 
Arraes Campos. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Waldirene Arraes Campos, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo, no exercício de 2006, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1100052006-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Elaine Bastos-Auditora - TCM 

EDiTAl Nº 884/09/5ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 0620022004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Lopes Ferreira. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Antônio Lopes Ferreira, responsável 
pela Câmara Municipal de Redenção, no exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0620022004-00 
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 887/09/1ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 006402005-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Francisco 
Armando Alvino Aragão. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Francisco Armando Alvino Aragão, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Altamira, no exercício de 
2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
006402005-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Ornilo Sampaio-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 888/09/1ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 1410162006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Talita do 
Nascimento Dias. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 

desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Talita do Nascimento Dias, responsável pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social de Quatipuru, no exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
1410162006-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
Ornilo Sampaio-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 889/09/5ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 570012007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Consuelo 
Maria da Silva Castro. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta 
Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a 
Senhora Consuelo Maria da Silva Castro, responsável pela Prefeitura 
Municipal de Ponta de Pedras, no exercício de 2007, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 570012007-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 890/09/5ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 570022007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Regina 
Maria Ferreira da Silva. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
a Senhora Regina Maria Ferreira da Silva, responsável pela Câmara 
Municipal de Ponta de Pedras, no exercício de 2007, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 570022007-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 891/09/5ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 572042007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Leotte 
Pimentel Piqueira Neto. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta Corte, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, ao Senhor 
Leotte Pimentel Piqueira Neto, responsável pelo Fundo Municipal de 
Saúde de Ponta de Pedras, no exercício de 2007, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 572042007-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 892/09/5ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 572012007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Consuelo 
Maria da Silva Castro. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 e nos 
termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta Corte, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Consuelo Maria 
da Silva Castro, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência 
Social de Ponta de Pedras, no exercício de 2007, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 572012007-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 893/09/5ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 572172007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Consuelo 
Maria da Silva Castro. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 e nos 
termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta Corte, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Consuelo Maria da 
Silva Castro, responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Ponta 
de Pedras, no exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 572172007-00 referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM 

EDiTAl Nº 894/09/5ªcONTROlADORiA/Tcm
(PROcESSO Nº 572182007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Consuelo 
Maria da Silva Castro. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Consuelo Maria da Silva Castro, responsável 
pelo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica (FUNDEB) de Ponta de Pedras, no exercício de 2007, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 572182007-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 02 de dezembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM 


